6
[image: Герб]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ГЛАВА ГОРОДА НОРИЛЬСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.12.2022	  г. Норильск   	            № 90

О принятии оперативных мер по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях, обусловленных опасными метеорологическими явлениями (очень сильный ветер, очень сильный снег, сильный мороз, сильная метель, комплекс неблагоприятных явлений)

В соответствии с п. 28 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера», Законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631
«О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Красноярского края от 16.03.2020 № 152-П «О введении режима повышенной готовности в связи с угрозой распространения в Красноярском крае новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)», постановлением Администрации города Норильска от 23.05.2016 № 279 «О городском звене муниципального образования город Норильск территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края», пунктом 2.3 приложения к приказу МЧС России от 05.07.2021 № 429
«Об установлении критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера», с учетом решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования город Норильск от 17.11.2022 № 16, для принятия оперативных мер по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций
в чрезвычайных ситуациях, обусловленных опасными метеорологическими явлениями (очень сильный ветер, очень сильный снег, сильный мороз, сильная метель, комплекс неблагоприятных явлений) (далее соответственно – оперативные меры, ЧС),
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В рамках ранее введенного режима «Повышенная готовность» для органов управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края в соответствии с Постановлением Правительства Красноярского края от 16.03.2020
№ 152-П:
1.1. Определить границами территории, на которой может возникнуть ЧС, территорию муниципального образования город Норильск.
1.2. Определить должностными лицами, ответственными за осуществление мероприятий по предупреждению ЧС: заместителя Главы города Норильска
по городскому хозяйству, заместителя Главы города Норильска по общественно-политической работе.
1.3. Определить основными силами и средствами, привлекаемыми
к реализации оперативных мер, силы и средства ГЗ ТП РСЧС Красноярского края, структурные подразделения Администрации города Норильска, а также силы
и средства функциональных подсистем РСЧС, расположенных на территории муниципального образования город Норильск.
1.4. Определить следующие оперативные меры при получении экстренного и/или Штормового предупреждения об опасных метеорологических явлениях (очень сильный ветер, очень сильный снег, сильный мороз, сильная метель, комплекс неблагоприятных явлений) (далее – Штормовое предупреждение) от ЕДДС города Норильска:
1.4.1. Управлению городского хозяйства Администрации города Норильска
до устранения обстоятельств, послуживших принятием оперативных мер, проводить тщательный анализ поступающих жалоб и обращений граждан
на функционирование систем инженерного обеспечения муниципальных объектов жилищно-коммунального хозяйства, обеспечить принятие незамедлительных мер по их устранению.
1.4.2. МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства» до устранения обстоятельств, послуживших принятием оперативных мер, осуществлять мониторинг устойчивого функционирования систем коммунальной инфраструктуры, используемых в сфере жизнеобеспечения населения.
1.4.3. Управлению общего и дошкольного образования Администрации города Норильска, Управлению по делам культуры и искусства Администрации города Норильска, Управлению по спорту Администрации города Норильска в период действия Штормового предупреждения усилить контроль за состоянием систем жизнедеятельности на объектах подведомственных учреждений.
1.4.4. МКУ «Служба спасения» совместно с Управлением ГО и ЧС
г. Норильска в период действия Штормового предупреждения:
1.4.4.1. через ЕДДС города Норильска при получении Штормового предупреждения от ЦУКС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, Таймырского центра по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды - филиала
ФГБУ «Среднесибирское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» информировать руководителей организаций, согласно приложению к настоящему постановлению, о необходимости приступить
к реализации оперативных мер, определенных пунктом 1.4 настоящего постановления;
1.4.4.2. через ЕДДС города Норильска осуществлять непрерывный сбор, обработку и передачу органам управления ГЗ ТП РСЧС Красноярского края, вышестоящим органам управления ТП РСЧС Красноярского края, органам управления функциональных подсистем РСЧС, расположенных на территории муниципального образования город Норильск, дежурно-диспетчерским службам взаимодействующих организаций, информации о реализации оперативных мер.
1.4.4.3. организовать оповещение о наступлении опасных метеорологических явлений через ЕДДС города Норильска:
а) органов управления ГЗ ТП РСЧС, органов управления функциональных подсистем РСЧС, расположенных на территории муниципального образования город Норильска;
б) населения посредством направления коротких текстовых SMS сообщений, а также через средства массовой информации.
1.4.5. Управлению ГО и ЧС г. Норильска в течение 1 рабочего дня со дня принятия настоящего постановления:
1.4.5.1. уточнить План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования город Норильск;
1.4.5.2. уточнить План организации первоочередного жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях в муниципальном образовании город Норильск, утвержденного Главой города Норильска 18.12.2019, согласованного начальником Главного управления МЧС России по Красноярскому краю.
1.4.6. Управлению общественных связей, массовых коммуникаций и развития туризма Администрации города Норильска совместно с Управлением ГО и ЧС
г. Норильска в период действия Штормового предупреждения организовать информирование населения муниципального образования город Норильск
о принимаемых оперативных мерах.
1.4.7. Заместителю Главы города Норильска по городскому хозяйству в период действия Штормового предупреждения обеспечить:
1.4.7.1. силами управляющих компаний, расположенных и осуществляющих свою деятельность на территории города Норильска, мониторинг за состоянием фасадов и кровель жилых многоквартирных домов, зданий и сооружений, круглосуточное обследование, с целью своевременного устранения выявленных дефектов, крыш и фасадов многоквартирных домов, зданий и сооружений;
1.4.7.2. силами МКУ «Норильскавтодор» постоянный мониторинг
за состоянием дорожной инфраструктуры (опоры освещения, линии электропередач, опоры дорожных знаков и светофоров), с целью своевременного устранения выявленных дефектов дорожной инфраструктуры;
1.4.7.3. привлечение дополнительной снегоуборочной техники УАДиС АТО «ЦАТК» ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель», ООО «ИЛАН-НОРИЛЬСК»
для оперативной расчистки улично-дорожной сети, дорог местного значения
от снега, а также для организации своевременной обработки дорог необходимым количеством противогололедных материалов, с целью обеспечения безопасного
и бесперебойного движения автотранспорта.
1.4.8. МУП «НПОПАТ» в период действия Штормового предупреждения самостоятельно посредством водительского персонала осуществлять мониторинг дорожной обстановки и информировать ЕДДС города Норильска.
1.4.9. МБУ «Автохозяйство» совместно с АТО «Норильский промышленный транспорт» ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель» по требованию ОГИБДД Отдела МВД России по г. Норильску предоставлять тяжелую технику (тягачи) способную буксировать большегрузную технику в период действия Штормового предупреждения.
1.4.10. Рекомендовать КГБУЗ «Норильская станция скорой медицинской помощи» в период действия Штормового предупреждения привести в готовность специальный автомобиль скорой медицинской помощи повышенной проходимости, для своевременной доставки и оказания медицинской помощи больным, проживающим в удаленных и труднодоступных районах (Кайеркан, Талнах).
1.4.11. Рекомендовать руководителям ресурсоснабжающих организаций (предприятий), организаций (индивидуальным предпринимателям), осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами:
1.4.11.1. привести в готовность аварийные бригады к действиям по ликвидации аварий и чрезвычайных ситуаций в период действия Штормового предупреждения;
1.4.11.2. уточнить Планы ликвидации аварий на системах тепловодоснабжения и электроснабжения;
1.4.11.3. предусмотреть возможность незамедлительного (при необходимости) выпуска резерва материальных средств для ликвидации возможных аварий и чрезвычайных ситуаций на сетях ТЭК и ЖКХ в период действия Штормового предупреждения;
1.4.11.4. привести в готовность имеющиеся резервные источники электроснабжения в период действия Штормового предупреждения;
1.4.11.5. в целях своевременного реагирования и принятия мер к локализации
и ликвидации аварий, информацию обо всех происшествиях, авариях, чрезвычайных ситуациях и их предпосылках, в том числе угрозах их возникновения, на системах жизнеобеспечения населения сообщать незамедлительно в ЕДДС города Норильска и в отдел оперативного контроля МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства»;
1.4.11.6. обеспечить стабильное жизнеобеспечение объектов с круглосуточным пребыванием людей до устранения обстоятельств, послуживших принятием оперативных мер.
1.4.12. Рекомендовать территориальному отделу в городе Норильске министерства здравоохранения Красноярского края уточнить порядок действий подведомственных учреждений при возникновении нарушений в системах жизнеобеспечения.
1.4.13. Рекомендовать Таймырскому центру по гидрометеорологии
и мониторингу окружающей среды - филиалу ФГБУ «Среднесибирское управление
по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» усилить контроль
за состоянием окружающей среды на территории муниципального образования город Норильск в период действия Штормового предупреждения.
1.4.14. Рекомендовать руководителям управляющих компаний, расположенных и осуществляющих свою деятельность на территории города Норильска, проводить мониторинг за состоянием фасадов и кровель жилых многоквартирных домов, зданий и сооружений, круглосуточное обследование, с целью своевременного устранения выявленных дефектов, крыш и фасадов многоквартирных домов, зданий и сооружений.
2. Управлению по персоналу Администрации города Норильска ознакомить
с настоящим постановлением:
2.1. Заместителя Главы города Норильска по общественно-политической работе, заместителя Главы города Норильска по городскому хозяйству, начальника Управления ГО и ЧС г. Норильска, начальника Управления общественных связей, массовых коммуникаций и развития туризма Администрации города Норильска, начальника Управления городского хозяйства Администрации города Норильска начальника Управления общего и дошкольного образования Администрации города Норильска, начальника Управления по делам культуры и искусства Администрации города Норильска, начальника Управления по спорту Администрации города Норильска в порядке и сроки, установленные Регламентом Администрации города Норильска.
2.2. Директора МКУ «Служба спасения», директора МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства», МКУ «Норильскавтодор»,
МБУ «Автохозяйство» не позднее 3 рабочих дней со дня издания настоящего постановления.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная правда»
и разместить его на официальном сайте муниципального образования
город Норильск.

Глава города Норильска							             Д.В. Карасев

Приложение
к постановлению Главы города Норильска
[bookmark: _GoBack]от 16.12.2022 № 90

Список организаций

1. Управление городского хозяйства Администрации города Норильска.
2. Таймырский центр по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды - филиалу ФГБУ «Среднесибирское управление по гидрометеорологии
и мониторингу окружающей среды».
3. Территориальный отдел в городе Норильске министерства здравоохранения Красноярского края.
4. АО «Норильско - Таймырская энергетическая компания».
5. МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства».
6. МУП «Коммунальные объединенные системы».
7. ООО «Заполярный жилищный трест».
8. ООО «Нордсервис».
9. ООО «Талнахбыт».
10. ООО «Северный Быт».
11. ООО «Северный Управдом».
12. ООО «УК «Город».
13. ООО «УК «ЖКС-Норильск».
14. КГБУЗ «Норильская станция скорой медицинской помощи».
15. МБУ «Автохозяйство».
16. АТО «Норильский промышленный транспорт» ЗФ ПАО
«ГМК «Норильский никель».
17. МУП «НПОПАТ».
18. УАДиС АТО «ЦАТК» ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель».
19. ООО «ИЛАН-НОРИЛЬСК».
20. МКУ «Норильскавтодор».
21. Управление общественных связей, массовых коммуникаций и развития туризма Администрации города Норильска.
22. МКУ «Служба спасения».
23. Управление общего и дошкольного образования Администрации города Норильска.
24. Управление по делам культуры и искусства Администрации города Норильск.
25. Управление по спорту Администрации города Норильска.
26. Управление ГО и ЧС г. Норильска.
27. ОГИБДД Отдела МВД России по г. Норильску.

image1.jpeg